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Abstrakt

Práce se zaměřuje na marketingovou komunikaci firmy Preciosa Lighting s cílem zjistit,

jak tradiční zavedená firma odpovídá na aktuální trendy marketingové komunikace

v internetovém prostředí. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy marketingu,

internetového marketingu, integrované marketingové komunikace a jejích nástrojů

jak v off-line tak především v on-line prostředí. Čtenář je uveden do kontextu českého

sklářského průmyslu a seznámen se situací firmy Preciosa Lighting. V praktické části jsou

položeny výzkumné otázky a vysvětlena metoda výzkumu, kterou je případová studie.

V rámci sběru dat byly použity techniky kvalitativního výzkumu. Rozhovory se zástupci

marketingového oddělení firmy Preciosa Lighting přinesly stěžejní informace, které byly

doplněny pozorováním digitálních médií a firmou poskytnutých materiálů. Na základě

analýzy těchto materiálů byly zodpovězeny výzkumné otázky. V závěru autorka přichází

se shrnutím získaných dat a doporučením na zlepšení některých prvků marketingové

komunikace.

Abstract

The thesis is focused on marketing communication of the company Preciosa Lighting.

Its aim is to find out how such traditional established company responds to the current

trends of marketing communication in the Internet environment. The theoretical part

explains the terms of marketing, Internet marketing, Integrated marketing communication

and its tools in off-line but especially in on-line environment. For better understading

the context of the topic the Czech glass industry is presented and the reader is apprized

with the situation of the company Preciosa Lighting. In the practical part there are research

questions asked and the research method which is a case study, is explained. Qualitative

research techniques were used for collecting data which were then analysed. Interviews

with Preciosa Lighting's marketing department have provided key information that has

been complemented by the observation of digital media and the materials provided

by the company. Based on the analysis of these materials, the research questions were

answered. In conclusion, the author comes up with a summary of the data obtained

and a recommendation to improve some elements of marketing communication of Preciosa

Lighting.
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Úvod

Tato bakalářská práce nese název Marketingová komunikace firmy Preciosa

Lighting. Právě koncepce tradiční marketingové komunikace se v posledních několika

letech změnila k nepoznání díky dynamickému rozvoji digitálních technologií a internetu.

Internet dosáhl 50 milionů uživatelů během prvních pěti let své existence, kdežto televizi

to trvalo 13 let a rozhlasu 38 let, než dosáhly na ekvivalentní počet diváků a posluchačů.1

Proto je pro marketéry důležité rychle se zorientovat v tom, co internetový marketing

nabízí a přizpůsobit marketingovou komunikaci aktuálním trendům, aby mohlo dojít

k co nejefektivnějšímu propojení se zákazníkem.

Na základě průzkumu bylo zjištěno, že důležitou roli hraje také koncepce firmy

a obsah sdělení. Úspěšnější jsou marketingově orientované firmy, které zjišťují informace

o trhu a znají potřeby svých zákazníků.2 B2C (Business-to-Consumer) firmy, čili firmy

zaměřené na spotřebitelský trh, pochopily důležitost marketingu ve své strategii dříve

než firmy, jejichž zákazníky jsou podnikatelské, vládní nebo distribuční organizace (zvané

B2B, Business-to-Business). Pokud B2B firmy uplatňují marketingovou koncepci

ve své strategii, získávají náskok před svými konkurenty, což se projevuje v jejich obratu

i zisku.3 I přes to, že B2B společnosti zatím nevyužívají plný potenciál marketingu

především v on-line prostředí, zájem firem o on-line marketing roste a každoročně jsou

zaznamenány větší investice do webových stránek, sociálních sítí, optimalizací prohlížeče,

PPC kampaní či e-mail marketingu.4 On-line marketing je nutné správně zasadit

do celkového konceptu marketingové komunikace spolu s off-line nástroji, aby sdělení

firmy působila jednotně5 a bylo dosaženo integrované marketingové komunikace.

1
PELSMACKER, Patrick de, Maggie GEUENS a Joeri van den BERGH. Marketingová komunikace. Praha:

Grada, 2003. Expert (Grada), str. 490
2
Tomáš Soukup: Proč polovina B2B firem nedělá marketing. MarketingSalesMedia [online].

20.05.2013 [cit. 2018-04-01]. Dostupné

z: https://marketingsales.tyden.cz/rubriky/data/tomas-soukup-proc-polovina-b2b-firem-nedela-marketing_27

0746.html
3
Plánování v marketingu a obchodu v B2B. In: B2B Monitor by Inside [online]. květen

2017 [cit. 2018-04-01]. Dostupné

z: http://www.b2bmonitor.cz/wp-content/uploads/2017/05/B2B-monitor-Plánován%C3%AD-v-marketingu-a

-obchodu-v-B2B-public.pdf
4
ŠKVAŘIL, Dan. Výzkum: Jak vypadají marketingové aktivity českých B2B firem v číslech. FOCUS

agency, s. r. o. [online]. 26. 6. 2015 [cit. 2018-04-02]. Dostupné

z: http://www.m-journal.cz/cs/vyzkum--jak-vypadaji-marketingove-aktivity-ceskych-b2b-firem-v-cislech__s

288x11426.html
5
Úspěch firmy stojí vždy na obchodně-marketingové strategii: aneb Rozhovor s Jiřím Janků o eBRÁNA

361. EBRÁNA [online]. 11.03.2015 [cit. 2018-04-02]. Dostupné
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Autorka si pro svou bakalářskou práci vybrala firmu Preciosa Lighting, která vyrábí

dekorativní osvětlení z českého křišťálu tradičními postupy v kombinaci s moderními

technikami a inovativním designem. Právě na své silné tradici a dlouhodobě fungujících

obchodních kontaktech firma ještě donedávna stavěla svou strategii, což bylo důvodem

výběru tématu marketingové komunikace. Jak bylo zjištěno na počátku bádání, Preciosa

Lighting přešla z výrobní koncepce na obchodně-marketingovou,6 což autorka považuje

za důležitý milník v historii sklářské firmy a její marketingové komunikaci. Autoři

Fenwick a Wertime tvrdí, že digitální marketing se stane součástí běžných nástrojů, které

marketéři používají k prodeji zboží a budování značky.7 Autorku v této souvislosti zajímá,

jak právě k trendu digitálních médií a marketingu přistupuje Preciosa Lighting. Cílem

práce je zjistit, jak důležitá jsou digitální média v nové obchodně-marketingové strategii

Preciosy Lighting a zda-li mají aktivity on-line marketingové komunikace nějaký vliv

na poptávku po produktech. Dalším výzkumným záměrem je zjistit, jakým způsobem

firma dokázala integrovat nové nástroje digitálního marketingu do stávající marketingové

komunikace.

Teoretická část poskytne základ pro pochopení vývoje koncepcí trhu, popíše

termíny marketingové komunikace relevantní k této práci s důrazem na digitální

marketing, vysvětlí, proč je integrovaná marketingová komunikace důležitá. Aby bylo

rozuměno tradici firmy Preciosa Lighting, bude čtenář uveden do historie sklářského

průmyslu na území dnešní České republiky. Praktická část se věnuje Preciose Lighting

a její reakci na přeměnu marketingového prostředí. Rozhovor jako výzkumná metoda

se zástupci marketingového oddělení poskytne vhled do marketingové komunikace

Preciosy Lighting, informuje o používaných marketingových nástrojích a vysvětlí jejich

specifika. Pozorováním a následnou deskripcí digitálních médií firmy, budou doplněny

potřebné informace, aby byl vytvořen celistvý obraz marketingové komunikace

a zodpovězeny výzkumné otázky.

V úvodu je ještě nutné informovat o odchýlení práce od zadané teze. Na začátku

zkoumání prvních materiálů autorka usoudila, že bude vhodnější se věnovat marketingové

z: https://ebrana.cz/blog/uspech-firmy-stoji-vzdy-na-obchodne-marketingove-strategii-aneb-rozhovor-s-jirim-

janku-o-ebrana-361
6
LANGMAJEROVÁ, Barbora. Jindra Vejvodová: "Prachy jsou v životě designéra i marketéra od začátku

do konce.". CZECH DESIGN [online]. 26. 4. 2016 [cit. 2018-04-02]. Dostupné

z: http://www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/jindra-vejvodova-prachy-jsou-v-zivote-designera-i-marketera

-od-zacatku-do-konce
7
WERTIME, Kent. a Ian FENWICK. DigiMarketing. Hoboken, NJ, 2008.
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komunikaci pouze jedné sklářské firmy z důvodu podrobnějšího obsažení jejích

komunikačních aktivit. Ze skupiny Preciosa byla vybrána firma Preciosa Lighting, kvůli

svému přístupu k marketingové komunikaci, ve které došlo k zapojení digitálních médií


[…]


Instagram

Hodně řešíme, jaký slova používáme v těch postech. Třeba brilliant – hodně

třpytivý používá jen Swarovski. V půlce prosince jsme měli 3000 fanoušků a Lasvit měl

17000 a oba účty narostly o 5 tisíc. Sice jsme ho nedostlihli v celkovým počtu, ale my jsme

se ztrojnásobili. Než jsem přišel, tak Preciosa Lighting měla 2000 fanoušků na Instagramu.

Potom co jsem přišel, jsem dal tomu koncept. Aby ti člověk dal lajk, musíš mít hezkou

zeď.

Strategie na sociálních médiích
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Ten koncept strategie na social vychází z nějakého celkového konceptu/strategie.

Většinou přijdou kluci a řeknou: “Takhle bude vypadat ta výstava.”

Třeba na tu kampaň s balónkamana na Maison Objet v Paříži jsme potřebovali

trochu ušetřit, aby bylo víc peněz teď na Salone del Mobile v Miláně, tak kluci vymysleli

zavěšení s balónkama. Ale třeba příběh nedodali. Tak já jsem přemýšlel: “Chceme

rozjíždět e-shop, chceme rozesílat lustry do světa, tak to pojďme udělat tak, jakože

je rozesíláme pomocí balónků do Paříže. Pak jsme řešili, jak je to realizovatelné. Chtěli

jsme to původně pouštět z Šenova, ale to bychom potřebovali jeřáb, a další věci. Zvážili

jsme několik různých cest a pak jsme si řekli, že nejlevnější bude, že poletíme do Paříže,

vezmeme fotografa, z Nice přiletí naše obchodnice a projdeme se Paříží. Natočíme

ji ve městě, jak si užívá svůj den a potom na konci jak chytá to světlo s těma balónkama.

Vyplácí se teda tady ty investice, když to děláte pro image značky a tvoříte

tím tu budoucnost?

Ono to zase tolik peněz není. Potřebuješ být vidět, protože když nejseš vidět,

tak umíráš. V tom segmentu to musíme dělat. Ty věci, co jsem teď ukazoval jsou hodně

brandově zaměřený. Protože ten Facebook a Instagram jdou hodně vidět. Vedle toho máš

LinkedIn, kterej je byznysovej.

Teď jsme ve fázi, kdy učím ten tým pracovat s Facebookem, Instagramem, to jsou

ty brandovky. Přesouváme se do fáze, kdy se učíme s profi sítěma, což je LinkedIn

a Pinterest. Teď jsme měli i velký školení na YouTube, i jsme ho přejmenovávali.

Dohromady máme nějakých 11 kanálů a za mě jsme tak v ⅓, že začínáme umět ty věci.

Ten tým by mohl být daleko větší, ale záleží na tom byznysu, na obchodním týmu..

Já řeknu: “Přivedl jsem na web tolik lidí, stáhli si tolik materiálu, jestli byly natolik

zajímavý, to musíte vědět vy, jestli vám někdo zavolal, kolik přišlo přes ten formulář.”

U toho lustru to třeba jde do 3 měsíců, že si ho natrackuju. Je potřeba to namodelovat.

Ke každé výstavě děláme press materiály o těch svítidlech, a kolik se potom ozve

lidí, to je pro mě reach, ne to, kolik se světel prodá. Vem si to tak, že když se staví hotel,

je tým designérů, kteří přinesou spoustu nápadů, my je často oslovíme, ale jestli vyhrajem

v konkurenci dalších, to je pak těžko říct. Taky pokud my tam něco pošleme

a je to prasklý, tak to já už nezjistim.

Všechno máme strašný, jen ten social se rozvíjí. Třeba web je strašnej, ten vůbec

neodpovídá tomu, co se snaží prodávat, nic nereprezentuje.
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Jakou má web funkci?

Za mě, my prodáváme příběh. Já jsem dostal ten web na starosti a chci to dělat

úplně jinak. Ale já se sám ptám, co to má reprezentovat. Jestli je to nějaký blog nebo

e-shop?

Jaká je Preciosa Lighting firma?

Zase je dobrý, že jsme tak dobrá společnost, že nás to úplně nepoloží. Společnost

se dokáže z těch chyb poučit. Já si myslim, že Preciosa je docela známá značka. V Česku

nás určitě znají, že jsme ta tradiční značka. A v těch cílových skupinách nás taky znají.

Třeba na Middle Eastu jsme za poslední půlrok zasáhli dost lidí.

O co jde v on-line marketingové komunikaci Preciosy Lighting?

Tam jde o to se připomínat v rámci tý konkurence, která čítá cca 10 firem. Ve světě

je v naší cílovce třeba půl milionu lidí, a to jsou všichni naši zákazníci, to je pro nás strašně

jednoduchý. A minimálně se s náma někde setkali. Tam jde o to se jim připomínat a říkat,

že jsme na tý špičce v oboru. My je potřebujeme oslovit novým způsobem.

V byznysu jsme od revoluce, od té doby se s náma setkal každej z těch velkých

hráčů, největších developerů, architektů. Je pár studií, ve kterých nejsme, ale nemyslím si,

že by o nás nevěděli, jen si nejsou jistí našimi kvalitami. Ukazujeme jim, co děláme

a tím se je snažíme přesvědčit. Nejen co jsme vyrobili, ale že ukazujeme i tu cestu,

a že jim chceme pomoct. Můžou si říkat, že jsme hustí, ale musíme jim nabídnout něco víc,

např. že jim pomůžeme s přípravou designu, apod. My máme spoustu odborníků

k dispozici. Taky nabízíme tu ruční práci, kolik je za tím jedním světlem úsilí.

Než je hotový produkt, tak na to sáhne sto párů rukou, ve finále si lidi kupujou uplně jinou

přidanou hodnotu než jen produkt.

Já myslím, že Preciosa Lighting má velký potenciál. Rozhodně je lepší, když

někoho dobíháš, než když to hned určuješ.
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