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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Surá, Barbora

Název práce: Marketingová komunikace firmy Preciosa Lighting

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Shavit, Anna

Pracoviště: MKPR IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teze práce byly radikálně změněny, nicméně autorka to zcela logicky a pochopitelně vysvětluje a změny považuji

za vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předkládaný text je velmi zajímavou případovou studií, kdy autorka zkoumá marketingovou komunikaci a

využívání sociálních médií a dalších kanálů u zvoleného subjektu a snaží se poukázat, jak se pracuje se značkou a

jak jsou teoretické koncepty implementovány do faktické komunikace. Zvolila si formu případové studie a metoda

je kvalitativní.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez

udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě

a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo

zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je dobře strukturovaná, autorka jasně vymezuje teorii, oceňuji podrobnou a přehlednou metodologickou část.

Domnívám se, že nadbytečná je historická deskripce značky. V rámci výzkumu autorka pracuje s rozhovory na

základě, kterých pak zodpovídá výzkumné otázky. Práce je precizní, pečlivá a velmi detailní. Otázkou zůstává

zda-li text neměl být doplněn o část, která by se kriticky vymezila k rozhovorům. Text a výzkum je tak vystaven na

základě rozhovorů s lidmi, kteří značku budují a i z toho důvodu je jasné, že jejich pohled je jednostranný.

Z druhé strany práce tak představuje detailní vhled do komunikace tradiční firmy, která se musí přizpůsobovat

změnám na trhu, což je velmi hodnotné.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předkládaná práce je elegantní případovou studií, kterou doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Vysvětlete prosím, zvolenou metodu.

5.2 Bylo by na místě se kriticky vymezit k rozhovorům?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 6. 6. 2018 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!